PROJETO DE LEI Nº 044/2021.
Autoriza o Poder Executivo a ampliar em mais 12 horas semanais, a carga horária do PROFESSOR  ÁREA II – HISTÓRIA, contratado temporariamente, autorizado pela Lei Municipal nº 1982/2021, para atuar na Escola de Ensino Fundamental Carlos Gomes, em decorrência do retorno das aulas presenciais e divisão de turmas, pelo período de 02/08/21 a 22/12/21, e dá outras providências.

FÁBIO ALEX MERTZ, Prefeito Municipal de Marques de Souza, Estado do Rio Grande do Sul,

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder executivo autorizado a ampliar em mais 12 horas semanais, a carga horária do PROFESSOR  ÁREA II – HISTÓRIA, contratado temporariamente, autorizado pela Lei Municipal nº 1982/2021, para atuar na Escola de Ensino Fundamental Carlos Gomes, em decorrência do retorno de 100% das aulas presenciais, divisão de turmas e devido o elevado número de alunos em cada turma, pelo  período de 02/08/21 a 22/12/21.

Parágrafo único – Para a formalização do ato, será celebrado um Termo Aditivo ao Contrato Temporário, com pagamento do valor proporcional à hora ampliada, baseado no seu básico, com incidência dos encargos sociais daí decorrentes.

Art. 2º As despesas decorrentes desta Lei, serão atendidas por dotações orçamentárias próprias da Secretaria de Educação, Cultura, Turismo e Desporto.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, em 20 de julho de 2021.

FÁBIO ALEX MERTZ,

Prefeito
MENSAGEM JUSTIFICATIVA

AO PROJETO DE LEI Nº 044/2021
Marques de Souza, 20 de julho de 2021.
Senhor Presidente,

Senhora e Senhores Vereadores:

Cumprimentando Vossa Senhoria e demais integrantes do Legislativo, vimos encaminhar o anexo Projeto de Lei solicitando autorização para ampliar a carga horária do contrato de trabalho temporário do Professor Área II – disciplina História.

No início do ano letivo foi autorizada a contratação do Professor de História acima referido, através da Lei nº 1982/2021, para substituir a professora Emanuele Amanda Scherer que assumiu a direção da Escola Carlos Gomes.

A partir do dia 02 de agosto retornarão as aulas 100% presenciais, com todos os alunos, todos os dias, sendo necessário dividir as turmas, devido o elevado número de alunos em cada turma, para atender os protocolos do distanciamento regrado pelas normativas da COVID-19.

Assim sendo, necessitamos de profissionais habilitados para ministrar as aulas, pois os alunos terão aulas pela manhã e tarde. Desta forma, solicitamos a devida autorização legislativa para ampliar a carga horária em mais 12 horas semanais, do professor de História, Jeferson Luis Schaeffer, que está contratado temporariamente para cumprir 22h/s e foi selecionado através do Processo Seletivo.

Pedimos a Vossas Senhorias a aprovação deste Projeto de Lei, permitindo o andamento normal das atividades na Escola Carlos Gomes, quando do retorno totalmente presencial.

Contamos com a apreciação e aprovação desta matéria, de acordo com o art. 87 da Lei Orgânica Municipal, para que no dia 02 de agosto possamos contar com o professor.

Atenciosamente,

FÁBIO ALEX MERTZ,

         Prefeito
Senhor

Vereador RUBENS HEINECK,

M.D. Presidente da Câmara de Vereadores

Nesta Cidade.